16. *Pharisaeus autem stans*<sup>13</sup> etc. Postquam descripsit conditiones personarum orantium, hic secundo describit *conditiones orationum*<sup>14</sup>. Et describitur hic primo conditio *precis ex parte Pharisaei superbientis*; secundo, *ex parte publicani se ipsum humiliantis*, ibi<sup>15</sup>: *Et publicanus a longe stans*.

Tria autem insinuantur in *modo orandi ipsius Pharisaei*, in quibus manifestatur arrogantia suae

Differentia  
morum in  
duobus.

Quoad con-  
ditiones pre-  
cum tangun-  
tur duo.

De oratione  
Pharisaei  
tria.

<sup>1</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 48. n. 5; ibid. homil. 7. n. 4. habetur seq. sententia.

<sup>2</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Rom. 14, 3. et Eccli. 41, 2. seq.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 18, 10: In hac parabola *diligentius* ostendit a Deo non fidei verba, sed opera etc. — Superius pro *Ad hos A C D F Ad hoc*.

<sup>4</sup> Vers. 13. — Sententia August. habetur in Regula ad servos Dei, n. 3.

<sup>5</sup> Vers. 14-16. — Superius pro *asperitate verborum C D G asperitate verberum*.

<sup>6</sup> Matth. 21, 13: Scriptum est [Isai. 56, 7.]: Domus mea domus orationis vocabitur.

<sup>7</sup> Serm. 25. de Diversis, n. 8: Porro, quamvis ubique sit Deus, in caelo tamen orandus est ibique orationis tempore cogitandus, ut mens nostra non oratorii tecto, non aëris spatio,

non ipsa retardetur nubium densitate, iuxta eam formam, quae nobis a Christo tradita est, ubi ait [Matth. 6, 9.]: *Sic orabit: Pater noster, qui es in caelis. Pro eleveetur C D G H leve- tur*. — Subinde allegatur Exod. 24, 12.

<sup>8</sup> Glossa *interlinearis*: *Duo homines ascenderunt* etc., uterque fidelis, sed unus verbotenus, alius et facto.

<sup>9</sup> Vers. 4. et 5. — De Pharisaeis cfr. supra pag. 123, nota 9.

<sup>10</sup> Vers. 4. seq. — De publicanis cfr. supra pag. 382, nota 2, ubi alii loci, in quibus de ipsis agitur, indicati sunt.

<sup>11</sup> Vers. 31. — Superius pro *magna etiam Vat. maior etiam*, et pro *labefactabat* ipsa substituit *labefaciebat*.

<sup>12</sup> Vers. 15.

<sup>13</sup> Cfr. supra pag. 452, nota 10.

<sup>14</sup> Vide supra n. 13.

<sup>15</sup> Vers. 13.

mentis tam respectu *Dei* quam *proximi* quam etiam *sui*. Introducuntur<sup>1</sup> enim hic ipsius *Pharisaei gratiarum actio fastuosa, reprehensio aliorum praesumptuosa et commendatio sui vane gloriosa*.

17. (Vers. 11.). Primo igitur quantum ad *gratiarum actionem fastuosam* dicit: *Pharisaeus autem stans apud se orabat: Deus, gratias ago tibi*; in quo arguitur *Pharisaeus*, non quia gratias agit Deo, sed quia hoc facit modo superbo. Unde *Gregorius*<sup>2</sup>: « Si reprehenditur ille qui superbe gratias agit, quid ergo ille qui impugnat gratiam? Apparet autem fastus ipsius ex hoc, quod non incurvato corpore orabat, sed erecta fronte, cum dicitur *Isaiae* sexagesimo<sup>3</sup>: « Venient ad te curvi filii eorum qui te humiliaverunt, et adorabunt vestigia pedum tuorum ». Apparet etiam fastus, quia *apud se orabat* tanquam sibi placens, contra illud quod dicitur ad *Romanos* decimo quinto<sup>4</sup>: « Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere et non nobismetipsis placere ». « Etenim *Christus* non sibi placuit ». Et ideo *Proverbiorum* tertio: « Noli esse sapiens apud te ipsum. Time Dominum et recede a malo » etc. Apparet nihilominus fastus, quia *incepit a magnificatione bonorum*, quae acceperat, cum potius a sui accusatione debuisset incepisse; *Proverbiorum* decimo octavo<sup>5</sup>: « Instus in principio est accusator sui »; incepit ab altis, cum debuisset incipere ab infimis, ut perveniret ad summa. Unde *Hieronymus*<sup>6</sup>: « Humilitas est prima virtus Christianorum », et ideo, ipsa praetermissa, in vacuum laboratur. Unde *Beda*<sup>7</sup>: « Ecce, *Pharisaeus* ad referendas gratias oculum habet, ad humilitatis custodiam non habet. Et quid prodest, si tota civitas custodiatur, et unum foramen, per quod intrent hostes, relinquatur »?

18. Secundo quantum ad *reprehensionem proximi praesumptuosam* subdit: *Quia non sum sicut*

*ceteri hominum*, quasi dicat: *ceteri sunt peccatores, ego autem iustus*; unde *interlinearis*<sup>8</sup>: « Quid est *ceteri homines*, nisi omnes praeter ipsum? quasi: solus iustus sum, ceteri peccatores ». Et in hoc dupliciter dicebat falsum: et quia se dicebat non esse peccatorem, cum dicitur primae *Ioannis* primo<sup>9</sup>: « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, mendaces sumus, et veritas in nobis non est ». Falsum etiam dicebat, quia se solum dicebat iustum, cum *Dominus Eliae* dicenti: « Relictus sum ego solus », dicat tertii *Regum* decimo nono<sup>10</sup>: « Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua sua ante Baal ». Hic autem, cum sit in infinitum inferior<sup>11</sup>, non solum se dicit solum iustum, verum etiam ceteros asserit peccatores, notans eos de multitudine vitiorum. — Et ideo addit: *Raptores, iniusti, adulteri*: ut *raptores* dicantur per concupiscentiam oculorum, *iniusti* per superbiam vitae et *adulteri* per concupiscentiam carnis; in quibus notat, communiter alios a se esse infectos hoc triplici vitio, ex quo manat universalis transgressio et perpetratio peccatorum, secundum illud primae *Ioannis* secundo<sup>12</sup>: « Omne, quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae ». — Et ne videretur loqui sicut incertus, adducit etiam publicanum in exemplum, cum subdit: *Velut etiam hic publicanus*; quod non dicit publicano compatiendo, sed potius despiciendo et irridendo; quocontra *Ecclesiastici* septimo<sup>13</sup>: « Ne irrideas hominem in amaritudine animae suae. Est enim qui humiliat et qui exaltat circumspexit Deus ». — Et nota, quod *Pharisaeus* ex consideratione publicani consurrexit in *temeritatem iudicii*, quia, cum videret, illum esse peccatorem, non solum ipsum, verum etiam ceteros condemnabat. Consurrexit etiam in *elationem animi*; unde *Bernardus*<sup>14</sup>: « Incentivum elationis est consideratio deterioris, sicut incentivum humilitatis est consideratio melioris ».

<sup>1</sup> Codd. CDFH *Introducitur*.

<sup>2</sup> Cod. H *Gregorius in Glossa*, scilicet *interlineari*, quae tamen, quantum scimus, non est ex *Gregorio*, sed ex *August.*, *Serm.* 115. (alias 36. de *Verbis Domini*) c. 3. n. 3: « Quid est ergo qui impie oppugnat gratiam, si reprehenditur qui superbe agit gratias? Pro quid [FG addunt est] ergo ille *Vat.* quid ergo erit illi.

<sup>3</sup> Vers. 14. — *Theophylact.*, in *Luc.* 18, 9-14: Ostendit autem *Dominus* et per *stationem* [σταθεις, i. e. stans] superbiam eius et humilitatis inopiam. Humilis enim viri est et aspectus humiliatus; hic autem et habitu et gestu superbus agnoscitur. Quamvis autem et de publicano dictum sit, quod steterit, tamen vide et quae sequuntur, quod neque oculos in caelum voluerit extollere, unde statio eius incurvata erat. Illius autem et oculi in caelum extollebantur, et cor simul extollebatur.

<sup>4</sup> Vers. 1. et 3, post quos *Prov.* 3, 7. — *Basil.*, *Comment.* in *Isai.* 4, 45. (inter opera *Basilii*) n. 36: « Stans autem *Pharisaeus* haec apud se orabat, non apud Deum; respiciebat namque ad se ipsum, siquidem in superbiae peccato versabatur ». *August.*, loc. cit. c. 2. n. 2: Quid rogaverit Deum, quare in verbis eius; nihil invenies. Ascendit orare; noluit Deum rogare, sed se laudare. Parum est non Deum rogare, sed se laudare, insuper et roganti [publicano] insultare.

<sup>5</sup> Vers. 17. — Superius pro quae acceperat E quae fecerat.

<sup>6</sup> *Epist.* 47. (alias 154.) n. 1: Scis enim dogma nostrum [Christianorum], humilitatis tenere vexillum, et per ima gradientes, ad summa nos scandere. Cfr. *Epist.* 148. (alias 14.) n. 20.

<sup>7</sup> *Libr.* V. in *Luc.* 48, 42, ubi sequitur *Gregor.*, I. *Homil.* in *Ezech.* *homil.* 7. n. 6. et XIX. *Moral.* c. 21. n. 33. *Sententia* *Beda*e exhibetur verbis *Glossae ordinariae* in *Luc.* 18, 12.

<sup>8</sup> Ex *August.*, loc. cit. c. 2. n. 2; in qua post quasi *Glossa* addit dicat et omittit ceteri peccatores; pro sum *Cum*, *Vat. sit*.

<sup>9</sup> Vers. 8; cfr. supra pag. 287, nota 13.

<sup>10</sup> Vers. 14: Derelictus sum ego solus; v. 18: Derelinquam mihi in *Israel* septem millia etc.; cfr. *Rom.* 11, 4.

<sup>11</sup> *Vat.* in *immensum* *Elia inferior*, quae etiam subinde pro *notans* et *vitiorum* (*H peccatorum*) substituit *vocans* et *virorum*.

<sup>12</sup> Vers. 16; cfr. supra pag. 371, nota 7. — Superius pro *per*, quod ter occurrit, *G propter*.

<sup>13</sup> Vers. 12. — *Glossa interlinearis* (ex *August.*, loc. cit.): *Velut etiam hic publicanus*, ecce, ex vicino publicano maior tumoris occasio.

<sup>14</sup> Cfr. *Serm.* 36. de *Diversis*, n. 3. seq. et de *Statu virtutum* (inter opera *Bernardi*), p. I. n. 9, ubi docet, ad adipl-

Duplex falsitas.

Notandum.

19. (Vers. 12.). Tertio quantum ad commendationem sui vane gloriosam subdit: *Ieiuno bis in Sabbato, decimas omnium do, quae possideo*, quasi dicat: perfectam iustitiam servo, et erga me ipsum et erga Deum, quia carnem macero ieiunio bis in Sabbato, id est in septimana<sup>1</sup>; et pietatem ad Deum servo reddendo decimas et eleemosynas. Et haec duo sunt; quae maxime placent Deo; unde et Angelus dixit Tobiae duodecimo<sup>2</sup>: « Bona est oratio cum ieiunio et eleemosyna magis quam thesauros auri condere ». Unde et hic multum se ipsum commendat, sed in hoc suam iustitiam per vanam gloriam foedat; Proverbiorum vigesimo septimo<sup>3</sup>: « Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua »; quia, sicut dicitur secundae ad Corinthios decimo, « non qui se ipsum commendat, ille probatus est », immo certe reprobatus. Unde Ecclesiastici septimo<sup>4</sup>: « Non te iustifices apud Deum, quoniam agnitor cordis ipse est »; et Ieremiae secundo: « Ecce, ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non peccavi »; et Iob nono: « Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit ». Et hoc totum propter vitium elationis, quae maxime displicet Deo; ad Ephesios secundo<sup>5</sup>: « Gratia salvati estis per fidem. Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur ».

20. Sed cum iste Pharisaeus bona, quae habet, a Domino recognoscat; non videtur inaniter gloriari; quia ille inaniter gloriatur, qui « gloriatur, quasi non acceperit<sup>6</sup> »; hic autem gratias Deo agit. — Ad quod respondet Bernardus<sup>7</sup>, quod non recte recognovit bona, quae accepit; ait enim sic: « Gratias agit, non quia bonus, sed quia solus, non tam de bonis, quae habet, quam de malis, quae in aliis videt ». Talis autem modus est elationis; unde Gregorius<sup>8</sup>: « Quatuor sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur: cum vel aliquis bonum, quod habet, a se habere se existimat; aut, si datum a Deo credit, pro meritis datum putat; aut

cum iactat, se habere quod non habet; aut cum, despectis ceteris, appetit singulariter videri habere quod habet ». Hac peste Pharisaeus laborabat, qui sua merita extollendo se ceteris praeferebat.

21. (Vers. 13.). *Et publicanus a longe stans* etc. Postquam expressit condiciones in prece superbi Pharisaei, hic secundo<sup>9</sup> exprimit *condiciones precis humilis publicani*, in qua describitur perfectae humilitatis insinuatō quantum ad *gestum*, quantum ad *motum* et quantum ad *verbum*.

Primo quantum ad *insinuationem humilitatis per gestum* dicit: *Et publicanus a longe stans, non levabat nec oculos ad caelum levare*. Beda<sup>10</sup>: « Sicut humilis, non audet appropinquare, ut Deus ad eum appropinquet; non aspicit, ut aspiciatur ». Nihil enim placet Deo tantum in poenitente, sicut dicit Bernardus<sup>11</sup>, quantum humilis verecundia; et taliter vult orari. Unde iste publicanus erat de illis, de quibus Isaiae quadragesimo nono: « Vultu in terra demisso, adorabunt te et pulverem pedum tuorum lingent ». Non audebat *oculos levare ad caelum*, quia recognoscebat, se offendisse Deum caeli, ita ut diceret sicut filius prodigus poenitens, supra decimo quinto<sup>12</sup>: « Pater, peccavi in caelum et coram te »; et illud secundi Paralipomenon ultimo: « Peccavi super numerum arenae maris, et multiplicata sunt peccata mea, et non sum dignus videre altitudinem caeli prae multitudine iniquitatis meae ». Ideo igitur non audebat levare faciem propter peccati verecundiam, ita ut intra se diceret illud primi Esdrae nono: « Domine Deus meus, confundor et erubesco levare faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostrae multiplicatae sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad caelum ».

22. Secundo quantum ad *insinuationem humilitatis quantum ad corporis motum* subdit: *Sed percutiebat pectus suum*; in quo reddebat se ipsum culpabilem et ostendebat dolentem. In hoc enim, quod pectus percutitur, ostenditur cor introrsus supplicio

scendam et conservandam humilitatem duo esse necessaria, scilicet ut consideremus meliora et non peccata proximi. Clarius tamen hanc sententiam exhibet Beda, V. in Luc. 18, 14: Quapropter et de verbis elati Pharisaei, quibus humiliari meruit, possumus ex diverso formam humilitatis, qua sublimemur, assumere, ut sicut ille, consideratis et peiorum vitiis et suis virtutibus, est elatus ad ruinam, ita nos, non nostra solum pigritia, sed et meliorum virtutibus inspectis, humiliemur ad gloriam etc.

<sup>1</sup> Theophylact. in Luc. 18, 9-14: *Ieiuno bis in Sabbato*, hoc est bis in hebdomade. Sabbatum enim hebdomas est, quae a consummatione et quieto die nominatur... Ieiunabant autem Pharisaei secunda et quinta [die in hebdomade]. — Pro *ieiunio* Val. *ieiunando*, H *ieiuno enim*.

<sup>2</sup> Vers. 8. — Superius pro *reddendo* C D F *reddo*, H legit *reddendo scilicet decimas et faciendo eleemosynas*.

<sup>3</sup> Vers. 2, post quem II. Cor. 10, 18.

<sup>4</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Ier. 2, 35. et Iob 9, 20.

<sup>5</sup> Vers. 8. et 9.

<sup>6</sup> Epist. I. Cor. 4, 7; Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? (Cfr. August., Enarrat. in Ps. 31. enarrat. 2. n. 10).

<sup>7</sup> De Gradibus humilitatis, c. 5. n. 17.

<sup>8</sup> Libr. XXIII. Moral. c. 6. n. 13, quem sequitur Beda, V. in Luc. 18, 14, ex quo est Glossa *ordinaria*, secundum quam haec sententia exhibetur; ipsa Glossa etiam aliam propositionem adiungit: Hac Pharisaeus peste laborabat, qui ideo non iustificatus descendit, quia merita bonorum operum sibi singulariter tribuens, publicano se praetulit.

<sup>9</sup> Cfr. supra n. 16.

<sup>10</sup> Cod. H Beda in Glossa, scilicet *ordinaria*, quae est ex August., Serm. 415 (alias 36. de Verbis Domini) c. 2. n. 2.

<sup>11</sup> Serm. 3. in Cant. n. 4: Quantum displicet Deo impudentia peccatoris, tantum poenitentis verecundia placet. — Subinde allegatur Ps. 49, 23.

<sup>12</sup> Vers. 21. — Duo seqq. loci sunt II. Paralip. ult. (ita codd.), sed est *Oratio Manasse* (cfr. supra pag. 396, nota 6.), et I. Esdr. 9, 6.

In oratione publicani tria signa humilitatis.

Per gestum.

Per corporis motum.

ana gloria.

Difficultas.

Solutio.

Quatuor species superbiae.

dignum; in cuius rei signum, secundi Regum ultimo<sup>1</sup>, « percussit autem cor David eum, postquam numeratus est populus; et dixit David ad Dominum: Peccavi valde in hoc facto, sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui ». Sic iste percutiebat pectus, quasi indignatus contra se ipsum. Unde Glossa<sup>2</sup>: « Percutit pectus et poenas de se exigit, ut Deus parcat ». Unde et consuetudinis nostrae est in confessione et in dicendo culpam tundere pectora nostra in redargutionem et poenitentiam nostrorum cordium et contestationem conscientiarum. Unde infra vigesimo tertio<sup>3</sup> dicitur, quod « turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud et videbant quae fiebant, percutiebant pectora sua ». Propter quod et *tunsio pectorum*, sicut dicit Augustinus<sup>4</sup>, valet ad remissionem venialium; unde est unum de octo, quibus venialia remittuntur. Venialia enim dicuntur remitti confessione, pectoris tunsione, aquae benedictae aspersione, cordis contritione, crucis signatione, oratione, sacra communione, iniuriarum remissione; unde versus<sup>5</sup>:

Confiteor, tundo, respergor, conteror, oro,  
Signor, edo, dono; per haec venialia pono.

23. Tertio quantum ad *insinuationem humilitatis per verbum* subiungit: *Dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori*. Nota hic brevissimam orationem et efficacissimam, quia in hac orans se ipsum humiliat et Deum exultat; et talis oratio est Deo acceptabilis, secundum illud Ecclesiastici trigesimo quinto<sup>6</sup>: « Oratio humiliantis se nubes penetrabit ». Deum etiam magnificat *humiliter petendo veniam*; Ecclesiastici ultimo: « Laudabo nomen Domini assidue, et exaudita est oratio mea » etc. Magnificat etiam eum *vocando ipsum Deum*, quia hoc est nomen *summae maiestatis*; Psalmus<sup>7</sup>: « Scitote, quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos »; et iterum: « Quoniam Deus magnus Dominus et rex magnus » etc. — Est nomen *summae veritatis*; Numerorum vigesimo tertio<sup>8</sup>: « Non est Deus ut homo, ut mentiatur »; et ad Romanos tertio: « Est

enim Deus verax » etc. — Est similiter nomen *summae caritatis*; unde primae Ioannis quarto<sup>9</sup>: « Deus caritas est, et qui manet in caritate in Deo manet, et Deus in eo ». — Est nihilominus nomen *summae pietatis*; secundae ad Corinthios primo: « Benedictus Deus et pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis » etc. — Dicit igitur publicanus orando tam humiliter quam devote: *Deus, propitius esto mihi peccatori*; *Deus summae maiestatis: propitius esto mihi peccatori*, ad manifestandam tuam *potentiam*, secundum illud Sapientiae undecimo<sup>10</sup>: « Misereris omnium, Domine, qui omnia potes, dissimulans peccata hominum propter poenitentiam » etc.; *summae veritatis: propitius esto mihi peccatori*, ad manifestandam tuam *iustitiam*; Psalmus<sup>11</sup>: « In veritate tua, exaudi me in tua iustitia », in *veritate*, inquam, quam promisisti; Ezechielis trigesimo tertio: « Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab iniquitate »; *summae caritatis: propitius esto mihi peccatori*, ad manifestandam tuam *benevolentiam*; Sapientiae undecimo<sup>12</sup>: « Parscis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas »; et Ieremiae trigesimo primo: « In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans tui » etc.; *summae pietatis: propitius esto mihi peccatori*, ad manifestandam tuam *misericordiam*, pro quo orabat Propheta in Psalmo<sup>13</sup>: « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam »; et Ecclesiastici trigesimo sexto: « Miserere nostri, Deus omnium, et respice nos et ostende nobis » etc.

24. (Vers. 14.). *Amen dico vobis*<sup>14</sup>. Postquam descripsit conditiones personarum et precum, hic iam tertio describit *conditiones exauditionum*<sup>15</sup>. Describitur autem hic exauditionis conditio quantum ad *iudicium personale* et quantum ad *edictum universale*.

Primo igitur quantum ad *iudicium personale* dicit: *Amen dico vobis: Descendit hic iustificatus, in domum suam ab illo*, id est « plus quam ille<sup>16</sup> »

Tonsio pectoris.

Octo media ad remissionem venialia.

Per humilitatis verbum. Notandum.

Nomen Dei habet quatuor conditiones.

Notandum.

Quoad conditiones exauditionum laudatur deo.

Iudicium personale.

<sup>1</sup> Vers. 10. — Superius pro *dolentem* Vat. *dolorem*.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (ex August., loc. cit.) in Luc. 18, 13.

<sup>3</sup> Vers. 48, ubi FG *turba, quae convenerat* (ACD *convenerunt*).

<sup>4</sup> Epist. 265. (alias 108.) n. 7, quae allegatur a Magistro Sent., lib. IV. d. XVI. c. 5. Vide etiam Enarrat. in Ps. 31. enarrat. 2. n. 11; Serm. 19. (alias 4. ex Sirmondianis) n. 2; Serm. 67. (alias 8. de Verbis Domini) c. 1. n. 1; Serm. 136. n. 2; Serm. 351. (alias 50. inter 50 Homilias) c. 3. n. 6. et Glossam paulo superius allegatam.

<sup>5</sup> Quos affert etiam Card. Hugo. — Vat. superius pro *de octo* posito *de novem* (sed vide, quanta subinde ab ipsa addantur) post *sacra communione* prosequitur *elemosynarum largitione, iniuriarum remissione, extrema unctione, levi poenitentia et compassione fraterna*. Ipsa etiam duobus versibus addit tertium (qui invenitur in Centiloq. p. 1. sect. 6, de quo vide Prolegom. tom. V. 10. § 1.):

Unctio, poena levis, compassio, quae fit egenis.

De modo, quo per haec remittuntur venialia, cfr. IV. Sent. d. 21. p. 1. a. 1. q. 2. in corp.

<sup>6</sup> Vers. 21. — Subinde allegatur Eccl. 51, 15, cui Vat. subiungit v. 16. et 17.

<sup>7</sup> Psalm. 99, 3. et deinde 94, 3.

<sup>8</sup> Vers. 19, post quem Rom. 3, 4.

<sup>9</sup> Vers. 16. — Sequitur II. Cor. 1, 3.

<sup>10</sup> Vers. 24. Cfr. S. Bonav. in hunc loc.

<sup>11</sup> Psalm. 142, 1. et deinde Ezech. 33, 12.

<sup>12</sup> Vers. 27. (in quo pro *Domine* AFG *omnia*), post quem Ier. 31, 3.

<sup>13</sup> Psalm. 50, 3. et Eccl. 36, 1.

<sup>14</sup> Cfr. supra pag. 452, nota 10.

<sup>15</sup> Vide supra n. 13. — Vat. *conditio exauditionis*, quae etiam subinde pro *personale* substituit *particulare*.

<sup>16</sup> Ut dicit Glossa *interlinearis*. Paul. Diaconus, Homil. 471. de Tempore (in Dominica 12. post Pent. ex Herico, monacho Antissiodorensi): « Quod vero dicit *ab illo* dupliciter auctores exponunt: vel *ab illo*, scilicet templo, vel *ab illo*, subaudiendum

quia Pharisaeus descendit iustificatus secundum suam opinionem, sed iste secundum veritatem. Unde Dominus plus pensat unam humilem supplicationem peccatoris poenitentis quam innumerabiles actiones alicuius iusti de se praesumentis. Propter quod dicit supra decimo quinto<sup>1</sup>: « Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent poenitentia », id est, qui se reputant non egere; in quo miro modo reprimatur superbia humana, ut non de suis meritis praesumat. Propter hoc etiam Deus reprobavit superbum populum Iudaicum et elegit plebem humilem gentilium populorum, quorum figuram gerunt hic Pharisaeus et iste publicanus. Unde Glossa<sup>2</sup>: « Typice Pharisaeus Iudaeorum populum designat, qui ex iustificationibus Legis extollit merita sua et superbiendo recedit; humiliatus publicanus gentilem, qui longe a Deo positus peccata confitetur et lamentando appropinquat Deo et exaltatur ». Ideo dicitur ad Romanos undecimo<sup>3</sup>: « Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat ». Si ergo Deus repellit iustos propter superbiam, quanto magis impios et superbos; primae Petri quarto: « Si iustus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt »?

25. Secundo quantum ad *edictum universale* subdit: *Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat exaltabitur.* Hic datur generalis sententia de humilibus et superbis; unde Glossa<sup>4</sup>: « Posita Pharisaei et publicani controversia, ponitur iudicis sententia, ut caveatur superbia ». In qua sententia universaliter praefertur humilis superbo, quia superbus debet deiici, secundum quod dicitur in Abdia<sup>5</sup>: « Si exaltatus fueris ut aquila et si inter sidera posueris nidum tuum » etc.; et Iob vigesimo: « Si ascenderit usque ad caelum superbia eius, et caput eius nubes tetigerit; quasi sterquilinium in fine perdetur ». Propter quod Proverbiorum decimo sexto<sup>6</sup>: « Contritionem praecedit superbia », et e contrario humilis iustus exaltatur; Iob vigesimo secundo: « Qui humiliatus fuerit erit in gloria, et qui inclinaverit oculos suos, ille salvabitur ». Et ideo

primae Petri ultimo: « Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis ». De his duobus simul Proverbiorum decimo octavo<sup>7</sup>: « Antequam conteratur, exaltatur cor hominis, et antequam glorificetur, humiliatur »; quia, sicut dicitur Proverbiorum vigesimo nono, « superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria ». Et hoc est quod dicitur Ecclesiastici vigesimo<sup>8</sup>: « Est propter gloriam minoratio, et est qui ab humilitate elevabit caput suum ». — Unde exemplum habemus hic in Pharisaeo et publicano, exemplum in populo Iudaico et gentili, exemplum in Saule reprobato et David electo, exemplum summum in lucifero et Iesu Christo. Unde secundum hanc sententiam decurrit totius regimen universi.